24. Juravitque Godolias ipsis et sociis eorum, dicens : Nolite timere servire Chaldæis ; manete in terra, et servite regi Babylonis et bene erit vobis.

25. Factum est autem in mense septimo, venit Ismahel filius Nathaniæ, filii Elisama de semine regio, et decem viri cum eo ; percusseruntque Godoliam, qui et mortuus est, sed et Judæos et Chaldæos, qui erant cum eo in Maspha.

26. Consurgensque omnis populus a parvo usque ad magnum, et principes militum, venerunt in Ægyptum, timentes Chaldæos.

27. Factum est vero in anno trigesimo septimo transmigrationis Joachin regis Juda, mense duodecimo, vigesima septima die mensis, su-

24. Et Godolias fit serment à eux et à leurs compagnons, et dit : Ne craignez pas de servir les Chaldéens, demeurez dans le pays, et servez le roi de Babylone, et tout ira bien pour vous.

25. Mais il arriva que le septième mois, Ismaël, fils de Nathaniâs, fils d'Elisama, de race royale, et dix hommes avec lui, vinrent et frappèrent Godolias, qui mourut, et les Juifs et les Chaldéens qui étaient avec lui à Maspha.

26. Et tout le peuple, depuis le plus petit jusqu'au plus grand, et aux chefs des soldats, se leva et s'enfuit en Egypte, craignant les Chaldéens.

27. Mais, la trente-septième année de la transmigration de Joachin, roi de Juda, le douzième mois et le vingt-septième jour du mois.

xxiii, 28. — *Filius Maachathi*. Hébreu : « Fils du Maachathite », c'est-à-dire, dont le père était du pays de Maacha près de l'Hermon, V. Deut., III, 44.

24. — *Juravitque Godolias...* Comme ces hommes, qui avaient combattu les Chaldéens, craignaient les effets de leur vengeance, Godolias leur assure par serment qu'ils n'ont rien à craindre, s'ils veulent se tenir tranquilles. — *Nolite timere servire Chaldæis*. Hébreu : « Ne craignez pas les serviteurs des Chaldéens », c'est-à-dire, les employés Chaldéens qui sont sous mes ordres.

25. — *In mense septimo*. Deux mois à peine après l'incendie de Jérusalem. — *Percusseruntque Godoliam*. Au milieu d'un festin auquel Godolias les avait invités, Jér., xli, 4 et suiv. C'était le roi des Ammonites qui avait poussé Ismaël à assassiner Godolias, lequel, d'ailleurs, avait été prévenu, mais ne tint aucun compte de l'avertissement, Jér., xl, 43-46. — *Sed et Judæos et Chaldæos, qui...* Il s'agit des hommes que Godolias avait auprès de lui, sous ses ordres, pour sa protection.

26. — *Consurgensque omnis populus...* Après avoir fait massacrer Godolias et les siens et, de plus, un certain nombre d'hommes qui apportaient des présents au temple, Ismaël emmena avec lui les Juifs qui se trouvaient à Maspha et se disposa à passer avec eux chez les Ammonites. Mais il ne tarda pas à être poursuivi par Johanan et les autres guerriers et fut atteint à Gabaon ; tous ses